Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br
www.mppa.mp.br                                     amc

1

APOSTILA Nº 01 AO CONTRATO Nº 064/2023-MP/PA

O EXMO. SR. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR
JÚNIOR, PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE:

EXPEDIR a presente apostila ao Contrato nº 064/2023-MP/PA, cujo objeto consiste na

“prestação de serviços continuados de limpeza e conservação, com fornecimento de mão de obra

uniformizada, material de limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do

Pará”, firmado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa ZENITE

SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA, para registrar:

I – Retificação da fonte de recursos constante na dotação orçamentária da Cláusula

Terceira - DOS RECURSOS FINANCEIROS, DO PREÇO, DA QUANTIDADE E DAS

ESPECIFICAÇÕES, conforme a seguir:

FONTE DE RECURSOS: 01500000001 – Recursos Ordinários.

Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado.

Belém-PA,            de junho de 2023.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

PARA MINISTERIO
PUBLICO:050549
60000158

Assinado de forma digital por
PARA MINISTERIO
PUBLICO:05054960000158
Dados: 2023.06.02 16:46:35
-03'00'

mailto:licitacao@mppa.mp.br
http://www.mppa.mp.br/
mbrito
Texto digitado
02

98 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.427 Terça-feira, 06 DE JUNHO DE 2023

Data da Abertura: 21/06/2023
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
 Ordenador Responsável: Cesar Bechara Nader Mattar Junior - Procurador-
Geral de Justiça

Protocolo: 947057
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação: nº 014/2023-MPPA
Processo: Gedoc nº 114074/2023.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa COMPUSERVICE
EMPREENDIMENTOS LTDA (CNPJ 02.985.578/0001-70).
Objeto: serviços de acesso à internet para o atendimento das necessidades
da Promotoria de Justiça de Afuá.
Valor Total: R$ 14.718,60 (quatorze mil, setecentos e dezoito reais
e sessenta centavos), para um período de doze meses, referentes a
R$1.226,55 mensais.
Fundamento Legal: artigo 24, inciso II, da Lei nº. 8.666/93.
Data da Assinatura: 02/06/2023
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.091.1494.8758
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza de Despesa:
339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa
Jurídica; Fonte de Recursos: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários;
Ordenador Responsável: Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA
NADER MATTAR JÚNIOR.

Protocolo: 946555

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 064/2023-MP/PA
Número da Apostila: 01
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a ZENITE SERVICOS
ESPECIALIZADOS LTDA.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços continuados de limpeza e
conservação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material
de limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado
do Pará.

na dotação orçamentária da Cláusula Terceira - DOS RECURSOS
FINANCEIROS, DO PREÇO, DA QUANTIDADE E DAS ESPECIFICAÇÕES,
para FONTE DE RECURSOS: 01500000001 – Recursos Ordinários.
Data de Assinatura: 02/06/2023
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior.

Protocolo: 946563

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2876/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a GRACIETE CORREA MONTEIRO, AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.3500, lotada na Promotoria de Justiça
de Viseu, a importância de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), para
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 18/5 até
17/7/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
339030 - Material de Consumo - R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias,
subsequentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 31 de maio de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2975/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LORE TATIANA NERIS DOS SANTOS, AUXILIAR
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1827, lotada na Promotoria de
Justiça de Colares, a importância de R$ 400,00 (quatrocentos reais), para
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 8/5 até
7/7/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 400,00

OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias,
subsequentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 05 de junho de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2977/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ANA PAULA REIS MIRANDA, ASSESSORA
MINISTERIAL, Matrícula n.º 999.3178, lotada na Promotoria de Justiça de
Jacundá, a importância de R$ 870,00 (oitocentos e setenta reais), para
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 18/5 até
17/7/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 500,00
3390-39 - O.S. Terceiros – P. Jurídica - R$370,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias,
subsequentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 05 de junho de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2978/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a DARLENE DE FÁTIMA NEVES JARDIM, AUXILIAR
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.° 999.1424, lotada na Promotoria de
Justiça de Breves, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 30/5 até
29/7/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 800,00
3390-33 – Despesas com Locomoção - R$ 700,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias,
subsequentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 05 de junho de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2979/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ALINE KAROLINE DIAS MESQUITA, ASSESSORA
MINISTERIAL, Matrícula n.º 999.2988, lotada na Promotoria de Justiça de
Itupiranga, a importância de R$ 1.000,00 (hum mil reais), para ocorrer com
despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 31/5 até 30/7/2023,
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 400,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias,
subsequentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 05 de junho de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 946961

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: 008/2023-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 002/2023-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e DONNA J
EVENTOS EIRELLI LTDA (CNPJ nº 13.850.932/0001-75)
Objeto: Registro de Preços para contratação eventual de empresa
especializada para executar serviços de ornamentação e ambientação de
eventos e ações institucionais
Data da Assinatura: 28/02/2023
Vigência: 06/03/2023 a 06/03/2024
Preços Registrados: